

证券代码：300440

证券简称：运达科技

公告编号：2020-092

成都运达科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	运达科技	股票代码	300440
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王海峰	王建波	
办公地址	成都高新区新达路 11 号	成都高新区新达路 11 号	
电话	(028) 8283 9983	(028) 8283 9983	
电子信箱	ir@yunda-tec.com	ir@yunda-tec.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	208,544,846.30	199,350,733.05	4.61%
归属于上市公司股东的净利润（元）	43,420,317.52	35,407,459.39	22.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	36,463,766.41	31,920,745.38	14.23%
经营活动产生的现金流量净额（元）	15,087,295.67	-73,023,762.34	120.66%
基本每股收益（元/股）	0.0969	0.0790	22.66%
稀释每股收益（元/股）	0.0969	0.0790	22.66%
加权平均净资产收益率	3.37%	2.96%	0.41%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,800,379,775.05	1,968,669,437.91	-8.55%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,315,648,085.54	1,296,688,620.88	1.46%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数		18,687	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
成都运达创新科技集团有限公司	境内非国有法人	51.37%	230,136,996	0	质押	67,123,300
曲水知创永盛企业管理有限公司	境内非国有法人	2.02%	9,037,976	0		
成都大诚投资有限公司	境内非国有法人	1.07%	4,786,864	0		
中国工商银行股份有限公司—华商新锐产业灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.00%	4,500,000	0		
石静	境内自然人	0.83%	3,703,069	0		
中国工商银行股份有限公司—嘉实主题新动力混合型证券投资基金	其他	0.79%	3,559,993	0		
中国工商银行股份有限公司—嘉实企业变革股票型证券投资基金	其他	0.55%	2,469,300	0		
交通银行股份有限公司—华商科技创新混合型证券投资基金	其他	0.54%	2,400,000	0		
中国银行股份有限公司—嘉实逆向策略股票型证券投资基金	其他	0.53%	2,393,600	0		
宁波梅山保税港区锦泰投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	0.39%	1,738,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	成都运达创新科技集团有限公司、曲水知创永盛企业管理有限公司、宁波梅山保税港区锦泰投资管理合伙企业（有限合伙）为实际控制人何鸿云先生一致行动人。公司未知其他前 10 名股东之间的关联关系或一致行动安排。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东成都运达创新科技集团有限公司除通过普通证券账户持有 208,136,996 股，还通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 22,000,000 股，实际合计持有 230,136,996 股。					

	公司股东曲水知创永盛企业管理有限公司通过普通证券账户持有 0 股，通过东北证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 9,037,976 股，实际合计持有 9,037,976 股。
--	---

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年上半年，全国铁路固定资产投资完成3258亿元，超去年同期38亿元，同比增长1.2%。其中，国家铁路基建投资完成2451亿元，同比增长3.7%。城轨方面，截至6月30日国内累计41个城市投运城轨交通线路6917.62公里，上半年共计新增运营线路长度181.42公里，新增运营线路5条，新开延伸线或后通段3段。（数据来源：中国国家铁路集团有限公司、中国城市轨道交通协会）

因新冠疫情，公司业务开展略受影响，疫情爆发后公司快速成立了疫情防控领导小组，统一领导公司及各子公司做好防疫工作，在保障员工安全健康的前提下，积极组织复工复产，公司各项业务陆续开展。截至6月30日，公司在手订单约12亿元，公司实现营业收入20,854.48万元，较上年同期增长4.61%。实现营业利润4,130.20万元，较上年同期增长9.30%，主要系本年度营业收入增长所致；实现利润总额4,125.72万元，较上年同期增长7.73%；归属于上市公司股东的净利润4,342.03万元，较上年同期增长22.63%。

上半年公司主要开展如下工作：

1、进一步明确公司战略目标，为公司业务提供发展指引。

报告期内，公司围绕总体发展目标，明确“3351”发展战略，即立足机车车辆、牵引供电、货运物流3大板块，面向国铁、城轨、院校3大客户群，提供智慧培训、智能运维、智慧车辆段、智慧牵引供电、智慧物流5大解决方案，重点拓展维保服务业务，未来将以统一的维保服务大平台整合各类业务，最终整体面向客户，形成整体服务能力。

2、紧抓新基建发展机遇，城轨业务收入占比进一步提高。

新冠肺炎疫情全球大流行，导致经济形势更加严峻，启动新基建将成为国内稳增长的关键。“新基建”主要包括：城际高速铁路和城际轨道交通等七大领域。公司紧抓新基建发展机遇，上半年城轨业务收入占公司总收入比例达到53.25%，较上年同期增长343.11%。

3、继续加大研发投入，部分研发工作效果显著。

上半年，公司围绕战略目标，继续加大研发投入，部分研发工作效果显著（1）公司车载产品LCU通过SIL4认证，为国内首张轨道交通行业LCU系统SIL4证书。LCU系统通过SIL4认证，标志着在常规地铁列车及无人驾驶列车的牵引、制动、车门、安全回路及信号等关键功能控制回路中，可直接应用LCU系统满足更高的安全性和可靠性要求，进一步提升列车控制智能化水平。（2）新一代“列车360°外观故障检测与受电弓在线检测系统”通过科技创新成果鉴定，专家一致认为该系统已达到“国际先进水平”的高标准。

4、持续推进组织能力建设，为公司发展积蓄力量。

报告期，为加快内部人员能力增长，公司启动“项目经理体系建设”，持续推进三大经理（客户经理、项目经理和产品经理）体系建设；为吸引外部新鲜力量，与西南交大就业处与相关院校进行紧密沟通，在疫情下双方探索人才供给的新通道，为公司发展储备人才。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

财政部于2017年7月修订了《企业会计准则第14号—收入》（财会[2017]22号），本集团自2020年1月1日起执行新收入准则，并按新收入准则的要求列报收入相关信息，不对比较财务报表追溯调整。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。